Lama-kelamaan seketal Mpu Asthapaka (penganut agama Buddha) datang di Bali dan bertempat tinggal di desa Kayumas, desa Kayumas kemudian diubah namanya menjadi desa Budakeling. Nama itu dijadikan sebagai kenang-kenangan bahwa beliau berasal dari Keling yang memeluk agama Buddha. Sekarang Mpu Asthapaka disebut Brahamana Buddha.*

*Pada tahun Caka 1768 (tahun 1846 M) yang berkuasa di Pejeng adalah Cokorda Pinatih. Salah seorang putrinya dipinang oleh I Dewa Manggis Dhirangki, Raja Gianyar. Namun pinanganya ditolak Cokorda Pinatih, I Dewa Manggis Dhirangki menjadi sangat marah. Panglima pasukan Gianyar I Gusti Ngurah Jelantik XVIII mohon izin kepada Raja Gianyar untuk menggempur Pejeng.

Demikian antara lain keturunan I Gusti Pasek Gelgel di Banjar Pegatepan Desa Gelgel (Klungkung), yang memakai berbagai jati diri atau sebutan.

#### *Pasek Tangkas Kori Agung*

Pada masa pemerintahan I Dewa Ketut Ngulesir sebagai Dalem Gelgel dengan gelar Cri Smara Kapakistan dinobatkan pada Tahun Caka 1302 (tahun 1380 M) dan memerintah sampai dengan tahun Caka 1382 (tahun 1460 M), I Gusti Tangkas diangkat

*sebagai Anglurah di Kerthalangu bergelar I Gusti Pangeran Tangkas. Ia mempunyai seorang anak laki-laki bernama I Gusti Tangkas Dhimadya alias I Gusti Keluwung Cakti. Sayang, anaknya ini tidak bisa membaca. Kebodohnya ini berakibat fatal.*

Kemudian Bendesa Tangkas Kori Agung bernama Gde Gayam di Banjar Dirgayusa, Desa Gerih, lalu menurunkan Bendesa Tangkas Kori Agung di Banjar Sari Desa Ungasan, daerah Badung, seterusnya*

#### *PERANAN MPU WITHADARMMA DALAM BEBERAPA PERISTIWA*

*Dalam pembangunan Pura Dasar Bhuwana Gelgel*

*PADA bekas parhyangan Mpu Ghana di Desa Gelgel, Klungkung pada tahun Caka 1189 (tahun 1267 M) oleh keturunan Mpu Withadarmma bernama Mpu Dwijaksara dibangun sebuah pura yang diberi nama Babaturab atau Panganggih. Pura ini dipakai sebagai tempat suci untuk memuliakan dan memuja arwah suci Mpu Ghana dan Hyang Widhi Wasa.

Sebelum meninggal dunia, Mpu Dwijaksara menyelenggarakan pertemuan dengan sanak saudaranya dan putra-putranya, dimana Mpu Dwijaksara sebagai pimpinan, dan memberi petunjuk tentang dharma yang harus dilakukan”.*

*Pada masa pemerintahan Dalem Gelgel Cri Smara Kapakisan, yang dinobatkan pada tahun Caka 1302 (tahun 1380M) Pura Babaturan Panganggih ini ditingkatkan status dan fungsinya dan dijadikan pura panyungsungan (pemujaan) jagatdan dinamakan Pura Dasar Bhuwana Gelgel.

Dalem Sampelangan (yang dimaksud adalah Adipati Sampelangan Cri Kresna Kepakisan),namun ada tuntutan kami, jangan hendaknya Dalem Sampelangan melupakan adanya Kahyangan Tiga dan Dalem Salonding yaitu Dalem Puri serta Sad Kahyangan.*

*Kemudian sesudah tibanya Danghyang Nirartha di Bali pada tahun Caka 1411 (tahun 1489M), di Pura Dasar Bhuwana Gelgel dibangun lagi sebuah pelinggih (tempat suci) sebagai penyungsungan (pemujaan) pusat keturunan Danghyang Nirartha yaitu warga Brahmana Ciwa.

*Dengan ditetapkannya Pura Babaturan Panganggih menjadi pura panyungsungan jagat dengan nama Pura Dasar Bhuwana, memberikan gambaran mengenai bagaimana kebijaksanaan Dalem Gelgel Cri Smara Kapakistan, yang kemudian diteruskan oleh penggantinya yaitu Dalem Gelgel Cri Waturenggong, putra sulung dari Cri Smara Kapakistan. Sri Waturenggong menggantikan kedudukan ayahnya dinobatkan pada tahun Caka 1382 (tahun 1460 M), dan keduanya telah berhasil membangun pondasi yang kuat, yang kemudian berkembang dan berhasil menciptakan pemerintahan yang stabil dan berwibawa, karena memperoleh dukungan kuat dari seluruh potensi dari lapisan masyarakat Bali.*